

2012年11月份及1—11月 税收收入情况分析

一、11月份及1—11月税收收入增长的总体情况

2012年11月份,全国税收总收入实现6760.09亿元,比1—10月平均月收入少1837.82亿元,下降21.38%,比上年同期增长21.1%;1—11月,全国税收总收入实现93551.69亿元,同比增长9.8%。

(一)11月份税收收入的主要特点及原因分析

11月份税收收入的主要特点:一是税收收入数额较低。11月份税收收入比10月份少2621.43亿元,比前10个月月均收入减少1837.82亿元。二是与生产经营相关的流转税增速趋稳。11月份国内增值税和营业税同比分别增长16.2%、28.6%。三是进口环节税收收入和证券交易印花税收入仍大幅下降。11月份进口货物增值税消费税和关税同比分别下降6.2%和10.7%,证券交易印花税同比下降41.2%,上述税种合计减收120.56亿元。

11月份税收收入同比较快增长的主要原因:一是上年同期收入基数较低。2011年11月份实现税收收入5582.12亿元,为前11个月最低。二是三季度以来国内经济运行企稳回升。10月份规模以上工业增加值、社会消费品零售总额、规模以上工业企业实现利润、商品房交易额分别同比增长9.6%、14.5%、20.5%、31.7%,均比1—9月增速有所加快。三是2011年9月份实施的个人所得税改革翘尾减收因素消失,企业所得税上年同期汇算清缴退税较多,这些特殊因素促进了税收增长。

(二)1—11月税收收入的主要特点及原因分析

1—11月税收收入的主要特点:一是税收收入增速大幅回落。1—11月税收收入完成93551.69亿元,同比增长9.8%,比上年同期回落14.9个百分点。二是与生产经营相关的主体税种收入增速普遍回落。1—11月国内增值税、营业税和企业所得税同比分别增长7.0%、14.2%和15.9%,比上年同期分别回落9.1、8.4和17.5个百分点;进口货物增值税消费税和关税同比分别增长2.0%和2.5%,比上年同期分别回落30和26.1个百分点。三是房地产税收增速大幅回落。1—11月契税、房地产营业税同比分别增长1.6%、6.7%,分别比上年同期回落17.2和9.4个百分点。四是个人所得税降幅较大。1—11月个人所得税同比下降5.3%,其中工资薪金所得税和个体工商户生产经营所得税同比分别下降9.6%和13.9%。

1—11月税收收入增速大幅回落的主要原因:一是国内经济增速回落,相关税种收入增速放缓。1—10月规模以上工业增加值、工业企业实现利润、商品房销售额同比分别增长10.0%、0.5%、5.6%,分别比上年同期增速回落4.1、24.8、12.9个百分点。1—11月一般贸易进口额同比增长1.7%,比上年同期增速回落31.4个百分点。二是价格总水平涨幅回落使得以现价计算的税收收入增速回落。1—10月工业生产者出厂价格同比下降1.6%,比上年同期回落8.4个百分点。三是结构性减税政策使一些主体税种都有不同程度减收。如提高工薪所得扣除额、实施小型微利企业所得税优惠政策、提高增值税和营业税起征点、降低进口商品关税税率、支持流通

业的税收优惠政策、营业税改征增值税试点等。

二、主要税种收入情况

(一)国内增值税

11月份,国内增值税实现收入2205.35亿元,增长16.2%;1—11月,国内增值税实现收入23645.33亿元,增长7%。

11月份国内增值税增长的主要原因:一是2011年同期增值税收入基数较低,同比仅增长2.9%。二是9月份以来工业增加值增速逐渐回升。10月份规模以上工业增加值同比增长9.6%,比8、9月份增速分别加快0.7和0.4个百分点。

(二)国内消费税

11月份,国内消费税实现收入542.4亿元,比1—10月平均月收入少138.76亿元,为2012年以来最低水平,同比增长12.3%;1—11月,国内消费税实现收入7354.02亿元,同比增长11.6%。

11月份国内消费税收入额最低,主要原因是汽车、摩托车、成品油等重要品目销售不旺,产量较低。

(三)进口货物增值税、消费税

11月份,进口货物增值税、消费税实现收入1204.08亿元,同比下降6.2%;1—11月,进口货物增值税、消费税实现收入13364.31亿元,同比增长2%。

11月份进口货物增值税、消费税收入下降的主要原因是一般贸易进口额大幅下降。11月份我国一般贸易进口额同比下降7.8%,比1—10月增速回落10.5个百分点,部分重点商品进口额均不同程度下跌。

(四) 出口货物退增值税、消费税

11月份,出口货物退增值税、消费税852.73亿元,同比下降11%;1—11月,出口货物退增值税、消费税9266.9亿元,同比增长12.2%。出口货物退增值税、消费税账务上冲减税收收入。

(五) 营业税

11月份,营业税实现收入1142.89亿元,低于1—10月平均月收入,同比增长28.6%;1—11月,营业税实现收入14304.91亿元,同比增长14.2%。

11月份营业税同比增长的主要原因:一是上年同期基数较低。2011年11月营业税实现888.55亿元,其中金融保险营业税同比下降18.3%,房地产营业税同比下降6.5%。二是10月份商品房销售额增长31.7%,带动房地产营业税增长。

(六) 企业所得税

11月份,企业所得税实现收入490.91亿元,比1—10月平均月收入少1467.78亿元,同比增长51.1%,扣除企业所得税退税和汇算清缴因素,实际增长25.5%;1—11月,企业所得税实现收入20077.89亿元,同比增长15.9%,扣除企业所得税退税和汇算清缴因素后实际增长7.8%。

11月份企业所得税虽然数额低,但仍有增长,主要原因是上年同期基数较

低。2011年11月份企业所得税汇算清缴退税较多,收入同比下降20.6%。

(七) 个人所得税

11月份,个人所得税实现收入408.66亿元,比1—10月平均月收入少87.36亿元,同比增长26.6%;1—11月,个人所得税实现收入5368.82亿元,同比下降5.3%。

11月份个人所得税收入增长的主要原因:一是2011年9月份实施的个人所得税改革翘尾减收因素消失。二是财税部门加强财产转让所得税征收征管。

(八) 房产税

11月份,房产税实现收入108.64亿元,比1—10月平均月收入少8.85亿元,同比增长19.6%;1—11月,房产税实现收入1283.53亿元,同比增长24.1%。

11月份房产税平稳增长的原因:一是10月份办公楼销售额同比增长38.4%。二是房屋租赁价格有所上升。

(九) 证券交易印花税

11月份,证券交易印花税实现收入20.46亿元,同比下降41.2%;1—11月,证券交易印花税实现收入288.21亿元,同比下降31.8%。

11月份证券交易印花税收入下降的主要原因是股票市场低迷,成交金额萎缩。11月份沪市股票成交金额同比下降43.5%,比1—10月降幅加深8.9个百

分点。

(十) 城镇土地使用税

11月份,城镇土地使用税实现收入100.65亿元,比1—10月平均月收入少30.79亿元,同比增长17.9%;1—11月,城镇土地使用税实现收入1415.09亿元,同比增长25.6%。

与1—10月相比,城镇土地使用税收入额较少,主要原因是10月份房地产开发企业土地购置面积同比下降36.6%,比1—9月降幅加深了20.1个百分点。

(十一) 关税

11月份,关税实现收入220.68亿元,同比下降10.7%;1—11月,关税实现收入2530.13亿元,同比增长2.5%。

11月份关税收入下降的主要原因:一是11月份我国一般贸易进口额下降7.8%。二是年初以来对730种商品下调进口关税税率,导致关税收入下降。

(十二) 车辆购置税

11月份,车辆购置税实现收入198.06亿元,同比增长6.0%;1—11月,车辆购置税实现收入2028.10亿元,同比增长10.2%。

11月份车辆购置税有所增长的主要原因是11月份全国汽车消费品零售额平稳增长,增速为8.3%。

(财政部税政司税源调查分析处供稿)

责任编辑 张蕊

税收总收入和主要税种收入表

(单位:亿元)

税目	2012年11月份收入	2012年11月份同比增长率(%)	2012年1—11月收入	2012年1—11月同比增长率(%)
税收收入	6760.09	21.1	93551.69	9.8
其中:国内增值税	2205.35	16.2	23645.33	7.0
国内消费税	542.40	12.3	7354.02	11.6
进口货物增值税、消费税	1204.08	-6.2	13364.31	2.0
出口货物退增值税、消费税	-852.73	-11.0	-9266.90	12.2
营业税	1142.89	28.6	14304.91	14.2
企业所得税	490.91	51.1	20077.89	15.9
个人所得税	408.66	26.6	5368.82	-5.3
房产税	108.64	19.6	1283.53	24.1
证券交易印花税	20.46	-41.2	288.21	-31.8
城镇土地使用税	100.65	17.9	1415.09	25.6
关税	220.68	-10.7	2530.13	2.5
车辆购置税	198.06	6.0	2028.10	10.2

注:扣除企业所得税退税和汇算清缴因素,11月份企业所得税实际同比增长25.5%;1—11月企业所得税实际同比增长7.8%。